
OGGETTO: Rimodulazione  dell’impegno  di  spesa  e  spostamento  della  scadenza
contrattuale di cui al decreto n.482/2023 “Affidamento per un periodo di 6
anni con opzione di rinnovo per ulteriore 1 anno di service delle apparec-
chiature  e  dei  materiali  di  consumo  per  l’esecuzione  degli  esami:  EF
proteine e siero- Lotto 2”.

CIG 995534201D

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.482/2023 si aderiva al lotto 2 della procedura di gara
aperta aggiudicata dalla ASST Sette Laghi “Affidamento per un periodo di 6 anni con op-
zione di rinnovo per ulteriore 1 anno di service delle apparecchiature e dei materiali di con-
sumo per l’esecuzione degli esami: EF proteine e siero” per il periodo 1.9.2023-31.7.2029;

PRECISATO che:
- a causa di problematiche relative ai costi di interfacciamento delle nuove strumenta-

zioni al middleware del Laboratorio,il sistema aggiudicato è divenuto operativo e perfetta-
mente funzionante solo a partire dal 1.5.2024;

- per il periodo decorrente dal 1.9.2023 al 1.5.2024 il contratto non è mai stato attiva-
to in attesa di collaudo e quindi non sono state registrate spese sullo stesso;

RITENUTO pertanto necessario fissare un nuovo periodo contrattuale nel rispetto de-
gli accordi iniziali tra la scrivente ASST e l’Aggiudicatario che preveda il recupero del pe-
riodo non fruito e che sia in linea con la durata prevista nella procedura di gara;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio ri -
chiesti da Regione Lombardia;

CONSIDERATO che il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il ricono-
scimento dell’incentivo per funzioni tecniche, il cui importo esatto verrà definito a seguito di
confronto con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di dare atto che il contratto di cui al decreto n.482/2023: “Affidamento per un pe-
riodo di 6 anni con opzione di rinnovo per ulteriore 1 anno di service delle apparecchiature
e dei materiali di consumo per l’esecuzione degli esami: EF proteine e siero - Lotto 2” avrà
concreto avvio in data 1.5.2024;

2 - di  posticipare  pertanto  al  30.4.2030  la  scadenza  contrattuale  mantenendo  la
durata complessiva in 6 anni;



3 - di  modificare l’impegno di spesa assunto con decreto n.482/2023 rimodulandolo
nelle annualità cosi come definito dal prospetto di spesa allegato;

4 - che il costo complessivo è di € 529.065,11 (di cui € 95.405,18 per IVA al 22%);
5 - di  dare  atto  che  la  presente  modifica  sarà  annotata  al  contratto  registrato  al

Repertorio  ASST  n.20/2023  il  13.10.2023  attraverso  la  redazione  di  una  apposita
appendice contrattuale;

6 - di  confermare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo
presso la SC Acquisti (Provveditorato-economato) e quale DEC (Direttore di Esecuzione
del Contratto) Sandra Bontempi TSLab del Laboratorio Analisi, coadiuvata dalla Dott.ssa
Danila  Bonfadini  Collaboratore  Amministrativo  presso  la  SC  Acquisti  (Provveditorato-
economato); 

7 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

8 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RIMODULAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA E SPOSTAMENTO DELLA 
SCADENZA CONTRATTUALE DI CUI AL DECRETO N.482/2023 “AFFIDAMENTO 
PER UN PERIODO DI 6 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORE 1 
ANNO DI SERVICE DELLE APPAREC-CHIATURE E DEI MATERIALI DI 
CONSUMO PER L’ESECUZIONE DEGLI ESAMI: EF PROTEINE E SIERO- LOTTO 
2”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 09/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 67.200,35  riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024. I conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente  )  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrati

€ 43.822,10 € 0,00 € 43.822,10

2024

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 12.123,75 € 0,00 € 12.123,75

2024

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 11.254,50 € 0,00 € 11.254,50

TOTALE € 67.200,35 € 0,00 € 67.200,35

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
461.864,76 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici  di  previsione
degli  esercizi di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia.  I conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025-31.12.2025 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 58.429,46 € 0,00 € 58.429,46

1.1.2025-31.12.2025 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 16.165,00 € 0,00 € 16.165,00

1.1.2025-31.12.2025 4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 15.006,00 € 0,00 € 15.006,00

1.1.2026-31.12.2026 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 58.429,46 € 0,00 € 58.429,46

1.1.2026-31.12.2026 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 16.165,00 € 0,00 € 16.165,00

1.1.2026-31.12.2026 4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 15.006,00 € 0,00 € 15.006,00

1.1.2027-31.12.2027 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 58.429,46 € 0,00 € 58.429,46

1.1.2027-31.12.2027 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 16.165,00 € 0,00 € 16.165,00

1.1.2027-31.12.2027 4503000200
Manutenzione e

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

€ 15.006,00 € 0,00 € 15.006,00



riparazione attrezzature
sanitarie

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

1.1.2028-31.12.2028 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 58.429,46 € 0,00 € 58.429,46

1.1.2028-31.12.2028 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 16.165,00 € 0,00 € 16.165,00

1.1.2028-31.12.2028 4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 15.006,00 € 0,00 € 15.006,00

1.1.2029-31.7.2029 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 58.429,46 € 0,00 € 58.429,46

1.1.2029-31.7.2029 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 16.165,00 € 0,00 € 16.165,00

1.1.2029-31.7.2029 4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 15.006,00 € 0,00 € 15.006,00

1.1.2030-31.3.2030 4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 8.667,29 € 0,00 € 8.667,29

1.1.2030-31.3.2030 4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 2.694,17 € 0,00 € 2.694,17

1.1.2030-31.3.2030 4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 
 SC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine
3210301 

SS Laboratori Analisi Decentrat

€ 2.501,00 € 0,00 € 2.501,00

TOTALE € 461.864,76 € 0,00 € 461.864,76

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 10/04/2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2024-04-18T12:50:36+0000




